
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  61 DEL  22-04-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

PROTOCOLLO  D'INTESA CON L'UNIVERSITA' DI CAMERINO
PER  UNO STUDIO EPIDEMIOLOGICO SUL CORONAVIRUS NEL
COMUNE DI CASTELRAIMONDO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese
di aprile alle ore 19:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale nelle persone dei signori:

======================================================================

MARINELLI RENZO SINDACO P
GREGORI ESPERIA VICE SINDACO P
LEONELLI PATRIZIO ASSESSORE P
PUPILLI ROBERTO ASSESSORE P
TORREGIANI ELISABETTA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. BISELLO DR.SSA ROBERTA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. MARINELLI RENZO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 22-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
IL SEGRETARIO COMUNALE

esprime, sotto la propria responsabilità:

- parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs. 267/00, e s.m. e i.;

Castelraimondo, li 22.04.2020
Il Segretario Comunale

                                                                               (Dott.ssa  Roberta Bisello)

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i provvedimenti relativi all'emergenza COVID-19 emanati dal Governo e dal
Ministro per la Pubblica Amministrazioni e in particolare:

Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di·
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
Direttiva 1/2020 del 25/2/2020 a firma del Ministro per la Pubblica·
Amministrazione nella quale si invita “a potenziare il ricorso al lavoro agile,
individuando modalità semplificate e temporanee di accesso alla misura”
Circolare 1/2020 del 4/3/2020 a firma del Ministro per la Pubblica·
Amministrazione nella quale si intende agevolare ulteriormente l’applicazione
del lavoro agile quale misura per contrastare e contenere l’imprevedibile
emergenza epidemiologica;

DPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23·
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
DPCM del 11 marzo 2020 con il quale  vengono estese all'intero territorio·
nazionale   ulteriori misure di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica   da COVID-19  già individuate nel  decreto-legge 23 febbraio
2020,  n.  6,  recante  «Misure urgenti  in  materia  di  contenimento  e   gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
Il decreto legge  del 25 marzo 2020 n. 19 contenente ulteriori misure  per·
fronteggiare l'emergenza epidemiologica;
Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 aprile 2020 - Disposizioni·
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale;
Il del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2020 - Ulteriori disposizioni·
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale;

Premesso che
è in atto una emergenza epidemiologica denominata COVID-19 che ha·
determinato la messa in atto di misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza stessa anche  ne territorio di questo Comune;

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 22-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO

http://www.protezionecivile.gov.it/amministrazione-trasparente/provvedimenti/-/content-view/view/1241720


nel Comune di Castelraimondo il contagio da Corona virus è stato·
particolarmente grave soprattutto tra gli ospiti della casa di ospitalità e relativo
personale infermieristico ed OSS operante all’interno della struttura;
la tutela della salute e la prevenzione di malattie infettive che possono·
danneggiare gravemente il tessuto sociale ed economico, rientrano tra le
competenze di un Comune;
l’avvio di un’indagine per uno studio sull’incidenza e la diffusione del contagio,·
effettuato su categorie di cittadini predefinite secondo criteri scientifici,
potrebbe consentire una più rapida ripresa delle attività economiche ed un più
veloce ritorno ad una vita sociale scevra di paure e diffidenze;
il Comune di Castelraimondo è pertanto interessato ad uno studio·
epidemiologico rivolto ai residenti nel territorio comunale;

Dato atto che:
 a seguito delle indicazioni  emerse in sede di conferenza dei capigruppo·
durante le quali  è stata valutata l'opportunità di relazionarsi con l'Università
di Camerino al fine di  consentire ai cittadini di  conoscere in modo più
approfondito e  certo l'incidenza del contagio nel nostro territorio.
 Il Comune di Castelraimondo  ha sentito l'Università di Camerino - Scuola di·
Bioscenze e medicina veterinaria - con la quale è stato valutato un progetto
realizzabile in collaborazione con  gruppi di ricerca   nazionali ;
 è stata  condivisa la  collaborazione e l' attuazione del progetto di ricerca·
scientifica tra la popolazione di  questo comune  nella conferenza dei
capigruppo odierna.

Considerato che:
l ’Università degli Studi di Camerino – Scuola di Bioscienze e Medicina Veterinaria·
ha competenze in materia di malattie infettive ed epidemiologie ad esse collegate
e ha interesse a sviluppare ricerche su queste tematiche;
l’Università degli Studi di Camerino – Scuola di Bioscienze e Medicina·
Veterinaria ha rapporti scientifici con gruppi di ricerca di grande rilevanza
nazionale ed internazionale;
il Prof. Guido Favia, Direttore della Scuola di Bioscienze e Medicina·
Veterinaria, ha individuato le attività necessarie per la gestione ed il
controllo della pandemia COVID-19 nel territorio del Comune di
Castelraimondo.

Ritenuto opportuno stipulare apposito protocollo d'intesa per l'effettuazione
dello studio epidemiologico sul Virus SARS-CoV-2 con l'università degli Studi di
Camerino ;

Dato atto che la stima del costo  del progetto di studio dovrà essere definita  a
seguito della individuazione  congiunta del campione  idoneo  e necesario per
effettuare lo studio medesimo,  fermo restando la  definizione del costo del
singolo tampone nel presente protocollo d'intesa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 22-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Dato atto che  è in corso di  approvazione il bilancio di previsione triennio
2020-2022 che dovrà essere poi adeguatamente  variato  essendo stato
predisposto  prima dell'emergenza Covid-19;

Visto il D.lgs.  267/2000;

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

proceduto a votazione unanime e favorevole espressa in forma  di legge,

DELIBERA

1)  Di dare atto di quanto espresso in narrativa che costituisce parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare l'allegato protocollo d'Intesa con L'Università di Camerino per
l'effettuazione di uno studio  sul virus SArs-Cov-2;

3)  di rinviare a successivo atto la definizione del costo del progetto sulla  base
della defizione  congiunta del campione adeguato di   popolazione  da
sottoporre al  test;

4) di stanziare, con apposita variazione di bilancio,  le somme necessarie per
l'effettuazione del predetto studio;

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile previa
unanime e separata votazione ai sensi dell'art. 134, comma 4 del Tuel;

*************

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 22-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Allegato

PROTOCOLLO D’INTESA PER L’EFFETTUAZIONE DI UNO STUDIO EPIDEMIOLOGICO SUL
VIRUS SARS-CoV-2

Tra

L’Università degli Studi di Camerino, nel seguito denominata “Università”, con sede in
Camerino (MC), piazza Cavour 19/F, codice fiscale 81001910439 - P. IVA
00291660439, nella persona del Magnifico Rettore, prof. Claudio Pettinari domiciliato
per la carica presso la suindicata sede, autorizzato con delibera del Consiglio di
Amministrazione n. …… del …………;

e
il Comune di Castelraimondo, con sede legale in Piazza della Repubblica n. 12, P.IVA n.
00116600438, rappresentato dal Sindaco pro tempore Dott. Renzo Marinelli
domiciliato per la carica presso la suindicata sede, autorizzato con delibera di Giunta n.
…… del …………;

[di seguito indicate congiuntamente come “Parti”]

Premesso che
è in atto una emergenza epidemiologica denominata COVID-19 che haa.
determinato la messa in atto di misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza stessa;

nel Comune di Castelraimondo il contagio da Corona virus è statob.
particolarmente grave soprattutto tra gli ospiti della casa di ospitalità e relativo
personale infermieristico ed OSS operante all’interno della struttura;

la tutela della salute e la prevenzione di malattie infettive che possonoc.
danneggiare gravemente il tessuto sociale ed economico, rientrano tra le
competenze di un Comune;

l’avvio di un’indagine per uno studio sull’incidenza e la diffusione del contagio,d.
effettuato su categorie di cittadini predefinite secondo criteri scientifici,
potrebbe consentire una più rapida ripresa delle attività economiche ed un più
veloce ritorno ad una vita sociale scevra di paure e diffidenze;

il Comune di Castelraimondo è pertanto interessato ad uno studioe.
epidemiologico rivolto ai residenti nel territorio comunale;

l’Università degli Studi di Camerino – Scuola di Bioscienze e Medicinaf.
Veterinaria ha competenze in materia di malattie infettive ed epidemiologie ad
esse collegate e ha interesse a sviluppare ricerche su queste tematiche;
l’Università degli Studi di Camerino – Scuola di Bioscienze e Medicina Veterinariag.
ha rapporti scientifici con gruppi di ricerca di grande rilevanza nazionale ed
internazionale;
DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 22-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI

CASTELRAIMONDO



il Prof. Guido Favia, Direttore della Scuola di Bioscienze e Medicina Veterinaria,h.
ha individuato le attività necessarie per la gestione ed il controllo della
pandemia COVID-19 nel territorio del Comune di Castelraimondo.

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante del presente Protocollo, le Parti,
come sopra rappresentate, convengono e stipulano quanto segue:

Art. 1 – Finalità del Protocollo
Il Comune di Castelraimondo (MC) e l’Università degli Studi di Camerino – Scuola di1.
Bioscienze e Medicina Veterinaria, intendono sviluppare un rapporto di
collaborazione per l’effettuazione di uno studio epidemiologico, rivolto ai residenti
del territorio del Comune stesso, sul virus SARS-CoV-2, responsabile dell’attuale
pandemia.

Art. 2 – Attività
Le Parti favoriranno la collaborazione reciproca anche attraverso gli scambi di1.
informazioni, documentazione e dati.
Le attività svolte dall’Università degli Studi di Camerino – Scuola di Bioscienze e2.
Medicina Veterinaria saranno:

-  applicazione del tampone diagnostico per la ricerca della presenza del Corona
virus (SARS-CoV-2) a una popolazione di residenti che abbiano avuto contatti
con alcuni focolai già identificati, in un numero approssimabile tra i 100 e i 500
individui, con possibilità di ampliamento, se necessario per lo svolgimento del
progetto;
-       ripetizione dell’analisi precedentemente descritta al giorno 9 dalla prima
applicazione;
-       analisi epidemiologiche basate sui dati di positività/negatività ai test con i
tamponi;
-       eventuali applicazioni del test diagnostico (tamponi) a una seconda
popolazione  di residenti a Castelraimondo
-       eventuali integrazioni ai test diagnostici mediante tamponi, attraverso
l’uso di test sierologici rapidi;
-     formalizzazione di linee guida di comportamento che saranno divulgate con
le opportune modalità.

I soggetti da sottoporre al tampone saranno individuati dal Comune di3.
Castelraimondo sulla base dei propri riscontri e delle indicazioni scientifiche che
verranno fornite dall’Università degli Studi di Camerino – Scuola di Bioscienze e
Medicina Veterinaria.

Articolo 3 – Risorse finanziarie
Il costo unitario di ogni tampone è di circa € 30 e sarà rimborsato dal Comune di1.
Castelraimondo, in base al numero dei test concordati ed effettuati
dall’Università di Camerino.

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 22-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il Comune di Castelraimondo provvederà a stanziare le somme necessarie con2.
apposita variazione al bilancio di previsione e ad effettuare il pagamento di
quanto dovuto con le seguenti modalità: metà entro il mese di maggio 2020 ed
il saldo entro trenta giorni dalla conclusione del progetto

Articolo 4 - Durata
Il presente Protocollo ha durata di sei (6) mesi a partire dalla data di sottoscrizione,1.
con la possibilità di rinnovo alla scadenza per ulteriori sei mesi, anche in funzione
degli impegni assunti e dei risultati conseguiti, previo accordo espresso tra le Parti.

Art. 5 – Responsabili del Protocollo

I responsabili delle attività oggetto del presente Protocollo d’intesa sono:1.
Per l’Università di Camerino il Prof. Guido Favia, professore ordinario, Direttore-
della Scuola di Bioscienze e Medicina Veterinaria;
Per il Comune di Castelraimondo. la prof. Elisabetta Torregiani.-

Articolo 6 – Risultati

Tutto quanto realizzato in esecuzione del presente Protocollo (risultati,1.
informazioni, conoscenze ed altro), sarà di proprietà congiunta dei partner del
progetto. È fatto espresso divieto a ciascuna parte di cedere, divulgare o
comunicare a terzi le informazioni riservate, nonché di utilizzarle per scopi estranei
al presente Protocollo, o comunque senza il preventivo consenso scritto tra le Parti.
L’Università degli Studi di Camerino – Scuola di Bioscienze e Medicina Veterinaria2.
fornirà al Comune di Castelraimondo gli esiti degli studi effettuati, per le finalità e le
valutazioni concordate.
L’Università degli Studi di Camerino – Scuola di Bioscienze e Medicina Veterinaria3.
potrà utilizzare i dati raccolti e gli studi effettuati, nel pieno rispetto della vigente
normativa in materia di trattamento dei dati personali, per ricerche e pubblicazioni
scientifiche.

Articolo 7 – Riservatezza
Le Parti si impegnano, tramite apposite procedure a non divulgare all’esterno1.
notizie, informazioni di carattere riservato eventualmente acquisite al seguito e in
relazione alle attività oggetto del presente Protocollo.

Articolo 8 - Trattamento dei dati personali
Le Parti si impegnano reciprocamente a trattare e custodire i dati e le informazioni,1.
sia su supporto cartaceo che informatico, relativi all’espletamento di attività
riconducibili al presente Protocollo di Intesa, in conformità alle misure e agli
obblighi imposti dal Regolamento (UE) 2016/679 e nel pieno rispetto di quanto
previsto dal  D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”
come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101.

A tutela dei diritti dei soggetti interessati sarà loro fornita apposita informativa.2.

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 22-04-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 22-04-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL SINDACO                          IL SEGRETARIO

F.to MARINELLI RENZO   F.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 23-04-20                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  23-04-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 23-04-20 al 08-05-20 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 22-04-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


